Дело № 1-224/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 ноября 2017 года г. Ульяновск

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе:

председательствующего судьи Потешкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ульяновска Ускова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мишурновой Т.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Чигине В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Ульяновской области, проживающего в 

<

адрес>, официально не работающего, холостого, гражданина РФ, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им в Ленинском районе г. Ульяновска при следующих обстоятельствах.

25 августа 2017 года в период времени с 12-00 час. до 15-55 час., более точное время не установлено, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства героина в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления у 

<

адрес> передал неустановленному лицу деньги в сумме 500 рублей, получив взамен наркотическое средство героин массой не менее 0,892 г.

Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно с целью личного потребления хранил при себе до момента его задержания 25.08.2017 около 16-10 час. у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день с 17-00 час. до 17-30 час. в кабинете 115 УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенном по 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство героин массой не менее 0,892 г, то есть в значительном размере.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину свою в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, поскольку он полностью согласен с предъявленным ему обвинением. Ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Стороны государственного обвинения и защиты заявили о своем согласии с ходатайством подсудимого ФИО1.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд не усматривает препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия.

Суд, исследовав заключение комиссионной судебной психиатрической экспертизы, с учетом адекватности поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку, как следует из приведенного заключения, 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия его жизни и жизни его семьи. 

<

данные изъяты> 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию настоящего преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении бабушки.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах суд, обсуждая вопрос о мере наказания, считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей наказания может быть лишь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

При этом, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания не применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку рецидив преступлений признан судом обстоятельством, отягчающим наказание. Однако суд считает необходимым применить правила ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

Оснований для применения положений статьи 53.1 и части 3 статьи 68 УК РФ в отношении подсудимого при назначении ему наказания суд не усматривает.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, затраченные на выплату денежного вознаграждения адвокату процессуальные издержки подлежат обращению на счет государства – федерального бюджета РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 10.11.2017 года. Содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство героин, хранящееся в ОМВД по Ленинскому району г. Ульяновска УМВД России по Ульяновской области, уничтожить, сотовый телефон, переданный на хранение ФИО1, оставить в полном владении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора; и в тот же срок – со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий: Ю.А. Потешкина